Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE AO CONVITE 005/2013 –
AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA VÁRIAS SECRETARIAS.
Aos  onze dias do mês de Abril de dois mil e treze às quinze horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente EGON MENESTRINO DIONELO JR e pelo Membro
JAIR MENESES LEAL, formada pela Portaria nº 1.124/12 SMA de 13/06/2012. Também
compõe  a  Comissão  Julgadora  a  servidora DAIANE  OLIVEIRA MOREIRA  lotada  no
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos como forma de treinamento para compor a
futura Comissão Permanente de Licitações. A comissão acima descrita tem como objetivo
fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e
Propostas  Financeiras.  O  presente  processo  foi  publicado  no  site  desta  Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br     a título de divulgação, bem como enviado a várias empresas. As
empresas COMERCIAL SENIOR LTDA, PEMAC RIO GRANDE e RISQUE RABISQUE
enviaram carta de agradecimento e as empresas J . P CAVEDON SOARES, PACOTÃO
COMERCIO ATACADISTA DE PAPELARIA LTDA,  ANDREA COSTA PINHO LAGES e
CANAÃ DISTRIBUIDORA LTDA apresentaram os envelopes contendo os Documentos de
Habilitação e Propostas Financeiras. Em prosseguimento a comissão abriu os envelopes
contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos e rubricados. Em analise
aos documentos apresentados a comissão inabilita a empresa  ANDREA COSTA PINHO
LAGES por não atender os itens 4.2.3 e 4.2.4 do edital  e o envelope com a proposta
financeira fica lacrado a disposição no Gabinete de Compras, Licitações e Contratos. As
demais  empresas  ficam  habilitadas.  Após  foram  abertos  os  envelopes  contendo  as
Propostas Financeiras que também foram vistas e rubricadas. Em análise as Propostas
apresentadas a Comissão sugere como vencedora a empresa  J . P CAVEDON SOARES
nos itens 01 e 02 por atender o solicitado no edital e cotar preço abaixo do estimado pela
secretaria. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por
mim,  Helena  Gomes  ______________  pelo  Presidente  ______________,  Membros
_____________,  _________________  e  representantes  das  empresas    PACOTÃO
COMERCIO  ATACADISTA  DE  PAPELARIA  LTDA  ________________  e  CANAÃ
DISTRIBUIDORA LTDA_____________________

http://www.riogrande.rs.gov.br/